4% ESTADODO MARANHAO
o2 %)

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIGA

Anexo 18 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024

R$

Janeiro a Dezembro 2024

Janeiro a Dezembro 2023

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Ingressos

Receitas derivadas e originarias

Transferéncias correntes recebidas

Outros ingressos operacionais

Desembolsos
Pessoal e demais despesas
Juros e encargos da divida
Transferéncias concedidas
Outros desembolsos operacionais

Fluxo de Caixa Liquido das Atividades Operacionais (l)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Ingressos

Alienacao de bens

Amortizacdo de empréstimos e financiamentos

Outros ingressos de investimentos

Desembolsos
Aquisigao de ativo nao circulante
Concessao de empréstimos e financiamentos
Outros desembolsos de investimentos

Fluxo de Caixa Liquido das Atividades de Investimentos (Il)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Ingressos
Operagoes crédito
Integralizagéo do capital social de empresas dependentes
Transferéncias de capital recebidas

931.567.415,49
17.325,42

931.550.090,07

930.820.927,21
702.766.669,66

80.815.428,58
147.238.828,97

746.488,28

807.207,54
807.207,54

(807.207,54)

887.296.132,94
55.966,14

887.240.166,80

880.130.327,91
639.861.021,95

79.149.410,64
161.119.895,32

7.165.805,03

8.629.234,83
8.629.234,83

(8.629.234,83)

SIGEF/MA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Médulo de Contabilidade

Relatério Emitido em 03/02/2025 as 08:19 por Leticia de Cassia Cantanhede Fonseca

Pagina: 1 de 6




4% ESTADODO MARANHAO
o2 %)

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIGA

Anexo 18 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024

R$

Janeiro a Dezembro 2024

Janeiro a Dezembro 2023

Outros ingressos de financiamentos

Desembolsos
Amortizagdo / Refinanciamento da divida
Outros desembolsos de financiamentos

Fluxo de Caixa Liquido das Atividades de Financiamento (lll)

GERAGAO LiQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+ 11+ 1)
Caixa e Equivalente de Caixa Inicial
Caixa e Equivalente de Caixa Final

(60.719,26)
10.374.312,60
10.313.593,34

(1.463.429,80)
11.837.742,40

10.374.312,60

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal (SIGEF)

SIGEF/MA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Moédulo de Contabilidade

Relatério Emitido em 03/02/2025 as 08:19 por Leticia de Cassia Cantanhede Fonseca

Pagina: 2 de 6



4% ESTADODO MARANHAO
o2 %)

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIGA

Anexo 18 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024
QUADRO DE RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS

R$

Janeiro a Dezembro 2024

Janeiro a Dezembro 2023

RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS
Receita Tributaria
Receita de Contribuigbes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Remuneragao das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originarias

Total das Receitas Derivadas e Originarias

17.325,42

17.325,42

55.966,14

55.966,14

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)

SIGEF/MA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Moédulo de Contabilidade

Relatério Emitido em 03/02/2025 as 08:19 por Leticia de Cassia Cantanhede Fonseca

Pagina: 3 de 6



4% ESTADODO MARANHAO
o2 %)

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIGA
Anexo 18 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024
QUADRO DE TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

R$

Janeiro a Dezembro 2024

Janeiro a Dezembro 2023

TRANSFERENCIAS CORRENTES RECEBIDAS

Intergovernamentais -
da Uniéao -
de Estados e Distrito Federal -
de Municipios -

Intragovernamentais -

Outras transferéncias correntes recebidas -

Total das Transferéncias Correntes Recebidas -

TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS

Intergovernamentais -
a Uniao -
a Estados e Distrito Federal -
a Municipios -

Intragovernamentais 80.815.428,58

Outras transferéncias concedidas -

Total das Transferéncias Concedidas 80.815.428,58

79.149.410,64

79.149.410,64

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestéao Fiscal (SIGEF)

SIGEF/MA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Moédulo de Contabilidade

Relatério Emitido em 03/02/2025 as 08:19 por Leticia de Cassia Cantanhede Fonseca

Pagina: 4 de 6




ﬁ.& ESTADO DO MARANHAO

=
DEMONSTRAGCAO DOS FLUXOS DE CAIXA - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA
Anexo 18 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024
QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNGCAO
RS
Janeiro a Dezembro 2024 Janeiro a Dezembro 2023
Legislativa - -
Judiciaria - -

Essencial a Justica
Administragao
Defesa Nacional
Seguranga Publica
Relagbes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude

Trabalho

Educacgéao

Cultura

Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitagao
Saneamento

Gestdo Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizagao Agraria
Industria

Comeércio e Servigos
Comunicagdes
Energia

Transporte

Desporto e Lazer
Encargos Especiais
Reserva de Contingéncia

TOTAL DOS DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNCAO

702.766.669,66

702.766.669,66

639.861.021,95

639.861.021,95

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal (SIGEF)

SIGEF/MA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal

Moédulo de Contabilidade

Relatério Emitido em 03/02/2025 as 08:19 por Leticia de Cassia Cantanhede Fonseca

Pagina: 5de 6




g E ESTADO DO MARANHAO
.-I:ft. o

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIGA
Anexo 18 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024
QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
RS
Janeiro a Dezembro 2024 Janeiro a Dezembro 2023

Juros e Corregdo Monetaria da Divida Interna
Juros e Corregéo Monetaria da Divida Externa
Outros Encargos da Divida

Total dos Juros e Encargos da Divida

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal (SIGEF)

SIGEF/MA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Moédulo de Contabilidade

Relatério Emitido em 03/02/2025 as 08:19 por Leticia de Cassia Cantanhede Fonseca Pagina: 6 de 6




