



ESTADO DO MARANHÃO

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Anexo 18 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2024

	R\$	Janeiro a Dezembro 2024	Janeiro a Dezembro 2023
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS			
Ingressos		931.567.415,49	887.296.132,94
Receitas derivadas e originárias		17.325,42	55.966,14
Transferências correntes recebidas		-	-
Outros ingressos operacionais		931.550.090,07	887.240.166,80
Desembolsos		930.820.927,21	880.130.327,91
Pessoal e demais despesas		702.766.669,66	639.861.021,95
Juros e encargos da dívida		-	-
Transferências concedidas		80.815.428,58	79.149.410,64
Outros desembolsos operacionais		147.238.828,97	161.119.895,32
Fluxo de Caixa Líquido das Atividades Operacionais (I)		746.488,28	7.165.805,03
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO			
Ingressos		-	-
Alienação de bens		-	-
Amortização de empréstimos e financiamentos		-	-
Outros ingressos de investimentos		-	-
Desembolsos		807.207,54	8.629.234,83
Aquisição de ativo não circulante		807.207,54	8.629.234,83
Concessão de empréstimos e financiamentos		-	-
Outros desembolsos de investimentos		-	-
Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Investimentos (II)		(807.207,54)	(8.629.234,83)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO			
Ingressos		-	-
Operações crédito		-	-
Integralização do capital social de empresas dependentes		-	-
Transferências de capital recebidas		-	-



ESTADO DO MARANHÃO

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Anexo 18 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2024

	R\$	Janeiro a Dezembro 2024	Janeiro a Dezembro 2023
Outros ingressos de financiamentos		-	-
Desembolsos		-	-
Amortização / Refinanciamento da dívida		-	-
Outros desembolsos de financiamentos		-	-
Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Financiamento (III)		-	-
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I + II + III)	(60.719,26)	(1.463.429,80)	
Caixa e Equivalente de Caixa Inicial	10.374.312,60	11.837.742,40	
Caixa e Equivalente de Caixa Final	10.313.593,34	10.374.312,60	

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



ESTADO DO MARANHÃO

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Anexo 18 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2024

QUADRO DE RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS

	R\$	Janeiro a Dezembro 2024	Janeiro a Dezembro 2023
RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS			
Receita Tributária		-	-
Receita de Contribuições		-	-
Receita Patrimonial		17.325,42	55.966,14
Receita Agropecuária		-	-
Receita Industrial		-	-
Receita de Serviços		-	-
Remuneração das Disponibilidades		-	-
Outras Receitas Derivadas e Originárias		-	-
Total das Receitas Derivadas e Originárias		17.325,42	55.966,14

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



ESTADO DO MARANHÃO

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Anexo 18 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2024

QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

	R\$	Janeiro a Dezembro 2024	Janeiro a Dezembro 2023
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS			
Intergovernamentais		-	-
da União		-	-
de Estados e Distrito Federal		-	-
de Municípios		-	-
Intragovernamentais		-	-
Outras transferências correntes recebidas		-	-
Total das Transferências Correntes Recebidas		-	-
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS			
Intergovernamentais		-	-
a União		-	-
a Estados e Distrito Federal		-	-
a Municípios		-	-
Intragovernamentais		80.815.428,58	79.149.410,64
Outras transferências concedidas		-	-
Total das Transferências Concedidas		80.815.428,58	79.149.410,64

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



ESTADO DO MARANHÃO

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Anexo 18 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2024

QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO

	Janeiro a Dezembro 2024	Janeiro a Dezembro 2023
Legislativa	-	-
Judiciária	-	-
Essencial à Justiça	702.766.669,66	639.861.021,95
Administração	-	-
Defesa Nacional	-	-
Segurança Pública	-	-
Relações Exteriores	-	-
Assistência Social	-	-
Previdência Social	-	-
Saúde	-	-
Trabalho	-	-
Educação	-	-
Cultura	-	-
Direitos da Cidadania	-	-
Urbanismo	-	-
Habitação	-	-
Saneamento	-	-
Gestão Ambiental	-	-
Ciência e Tecnologia	-	-
Agricultura	-	-
Organização Agrária	-	-
Indústria	-	-
Comércio e Serviços	-	-
Comunicações	-	-
Energia	-	-
Transporte	-	-
Desporto e Lazer	-	-
Encargos Especiais	-	-
Reserva de Contingência	-	-
TOTAL DOS DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO	702.766.669,66	639.861.021,95

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)

SIGEF/MA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Módulo de Contabilidade

Relatório Emitido em 03/02/2025 às 08:19 por Letícia de Cassia Cantanhede Fonseca

Página: 5 de 6



ESTADO DO MARANHÃO

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Anexo 18 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2024

QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

	R\$	Janeiro a Dezembro 2024	Janeiro a Dezembro 2023
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa		-	-
Outros Encargos da Dívida		-	-
Total dos Juros e Encargos da Dívida		-	-

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)